Palmas-TO, 07 de novembro de 20252 GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 03/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 693/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para melhorias na Esco-
la municipal Degraus do saber (sala de informática, salas de aula e banheiros).
ABERTURA: 25.11.2025 às 09h00min
EDITAL: Disponível no portal da transparência deste município: https://www.aguiarnopolis.
to.gov.br/, e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3454 1120, e pelo e-mail:
cpl.aguiarnopolis@gmail.com

Aguiarnópolis – TO, aos 06 dias de novembro de 2025.

Elso Botelho Monteiro
Agente de Contratação

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025

A Prefeitura Municipal de Sampaio – TO, Através da Secretaria Municipal de Educação,
torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da
Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e
de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão
Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando o Registro de Preços para futura
e eventual contratação de empresa para aquisição de mobiliários e equipamentos des-
tinados à estruturação e funcionamento da Creche Municipal, conforme especificações
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Sampaio – TO. A sessão será realizada
através do Portal Licita Sampaio, pelo endereço eletrônico https://app-compras.licitasam-
paio.com.br/, com data de abertura agendada para 21 de novembro de 2025 às 09:00. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município
pelo endereço www.sampaio.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Sampaio, ht-
tps://app-compras.licitasampaio.com.br/. Sampaio – TO, 07 de novembro de 2025. Rafaela
Bruna Chaves e Silva Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS – TO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS – TO, torna público para co-
nhecimento dos interessados, que fará realizar sob a égide da Lei 14.133/2021, Art. 17 e
§ 2º a seguinte licitação na modalidade Concorrência na sua forma presencial: CONCOR-
RÊNCIA PRESENCIAL Nº 009/2025. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES SEXTAVADO COM MEIO
FIO, SARJETA E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE RUAS NO PERIMETRO
URBANO DE BURITI TOCANTINS, Transferência Especial Plano de Ação: 09032023-
036521/2023 Programa: 09032023. ABERTURA: 25 de novembro de 2025 às 08:30h.
Todas as sessões ocorrerão na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à
Rua Novo Horizonte, nº 02, Centro, Buriti do Tocantins - TO. Os editais e seus anexos
encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação,
de segunda à sexta-feira, das 08h:00 às 12h:00, onde poderão ser consultados gratuita-
mente ou através do nosso Portal da Transparência acessando: https://www.buriti.to.gov.
br/. Informações: Fone: (63) 3459-1285, e-mail: cpl.buriti.to@gmail.com. 07 de novembro
de 2025. Lucilene Gomes de Brito Almeida – Prefeita Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 SRP

REPUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO, ESTADO DO TOCANTINS, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico, tipo menor preço por item, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA,
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES PRONTAS TIPO MARMITEX
DESTINADAS A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO-TO, com início e recebi-
mento das propostas a partir do dia 07/11/2025, no site www.licitanet.com.br. Encerra-
mento de envio de proposta e início da sessão eletrônica dia 19/11/2025 às 08h00min, no
site www.licitanet.com.br. Edital e Anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de
Centenário, pelo e-mail: licitacao@centenario.to.gov.br, pelo site: www.centenario.to.gov.
br ou www.licitanet.com.br. Maiores informações pelo telefone: (63) 3420-1119.
Centenário – TO, 07 de novembro de 2025.

FOCILIDES CARVALHO SILVA
Prefeito Municipal

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

O GOVERNO DO TOCANTINS PUBLICOU  O DECRETO Nº
7.039/2025, QUE DECLARA ESTADO DE EMERGÊNCIA
FINANCEIRA NA (SES-TO) POR ATÉ 180 DIAS.

Tocantins decreta estado de emergência
financeira na Saúde por 180 dias

O Governo do Tocantins
publicou nesta quinta-feira
(6) o Decreto nº 7.039/2025,
que declara estado de emer-
gência financeira na Secre-
taria de Estado da Saúde
(SES-TO) por até 180 dias. A
medida, publicada no Diário
Oficial do Estado, tem como
objetivo assegurar a conti-
nuidade dos atendimentos
à população e restabelecer o
equilíbrio financeiro do Siste-
ma Estadual de Saúde, diante
do aumento das dívidas e da
redução no repasse de recur-
sos federais.

De acordo com o governo,
o decreto foi adotado em ra-
zão do comprometimento or-
çamentário e financeiro que
afeta a prestação de serviços
na rede estadual, reflexo do
acúmulo de passivos e do
baixo repasse da União para
custeio das ações de média e
alta complexidade do Siste-
ma Único de Saúde (SUS).

O governador Laurez Mo-
reira afirmou que a decisão
é uma resposta à crise orça-

mentária e busca reorganizar
o sistema sem comprometer
o atendimento aos pacientes.

“Estamos tomando uma
decisão necessária. A saúde
do Tocantins precisa de equi-
líbrio e gestão responsável.
Com este decreto, vamos re-
visar contratos, renegociar dí-
vidas, ampliar o diálogo com
o governo federal e garantir
que nenhum cidadão fique
sem atendimento. O momen-
to é de transparência e traba-
lho para reconstruir a con-
fiança no sistema de saúde
do nosso estado”, declarou.

Medidas previstas

Durante a vigência do de-
creto, a Secretaria de Estado
da Saúde deverá executar um
conjunto de ações estratégi-
cas para contenção de gastos
e reequilíbrio das contas pú-
blicas. Entre as medidas es-
tão:

Revisão de contratos de
maior impacto financeiro nas
unidades hospitalares e ser-
viços terceirizados;

Renegociação com forne-
cedores e prestadores, bus-
cando redução de custos e
prazos de pagamento;

Elaboração de um plano
de regularização de passivos
e fortalecimento do controle
financeiro;

Implantação de mecanis-
mos de governança, transpa-
rência e compliance, com au-
ditoria interna e permanente;

Ampliação da participa-
ção federal no custeio do sis-
tema, com revisão dos tetos
de média e alta complexi-
dade junto ao Ministério da
Saúde;

Aprimoramento do con-
trole orçamentário e finan-
ceiro para evitar novos dese-
quilíbrios. O decreto também
determina que a Controlado-
ria-Geral do Estado (CGE)

Reprodução/Redes sociais

PALMAS

Um princípio de incên-
dio foi registrado na manhã
desta sexta-feira (7) na se-
de do Tribunal de Justiça
do Tocantins (TJTO), em
Palmas. De acordo com o
próprio Tribunal, as cha-
mas começaram no ga-
binete do juiz convocado
Márcio Barcelos e foram
rapidamente controladas
pelo Corpo de Bombeiros.
Não houve feridos.

Vídeos que circulam
nas redes sociais mostram
fumaça saindo de uma das
salas do prédio e servido-
res deixando o local duran-
te a ocorrência. O fogo foi
contido ainda nas primei-
ras horas da manhã, mas
a causa do incidente está
sendo apurada.

Em decorrência do
ocorrido, o TJTO deter-
minou que magistrados e
servidores passem a cum-
prir o expediente em re-
gime de teletrabalho, até
que a estrutura do prédio

Princípio de incêndio atinge gabinete
no Tribunal de Justiça do Tocantins

PUBLICIDADE LEGAL

seja vistoriada e liberada
pela equipe técnica res-
ponsável.

Em nota oficial, o Tribu-
nal informou que “no início
da manhã desta sexta-feira
(7/11) ocorreu um princípio
de incêndio no gabinete
do juiz convocado Márcio
Barcelos, na sede do Tri-

bunal, em Palmas. O Corpo
de Bombeiros foi aciona-
do imediatamente e o fogo
controlado. Não houve feri-
dos e as causas do incên-
dio estão sendo apuradas.
Os servidores(as) e magis-
trados(as) que trabalham
na sede do TJTO cumpri-
rão o expediente em regi-

me de teletrabalho até a
liberação do prédio.”

O Centro de Comuni-
cação Social do Tribunal
de Justiça do Tocantins
informou ainda que mais
detalhes serão divulgados
após a conclusão da perí-
cia que vai determinar as
causas do incêndio.

Divulgação/Governo do Tocantins

Decreto estabelece um conjunto
de medidas emergenciais.

realize auditorias e análises
de conformidade nos contra-
tos de maior valor, reforçan-
do o compromisso do gover-
no com a transparência e a
responsabilidade fiscal.

O estado de emergência
entrou em vigor nesta quinta-
-feira (6) e poderá ser prorro-
gado conforme a necessidade
administrativa, segundo o
texto oficial.

publi
Destacar

		2025-11-07T18:16:40-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170